10 dictam joriam pro sua necessitate fienda et eidem soluere dictos tres 
solidos Lausannensium, u t supra per nos |. soluere ordinatos. E t si 
forte aliquis illorum de Vuadens, vnus au t plures, contrarium  pre- 
missorum facerent, au t ad dictam joriam absque denuncia-1 cione dicto 
gubernatori facta iret, quod incurrat baniium tale quale posset re- 

15 periri hactenus fore vsitatum  . . . D atum  quoad pronunciacionem et 
ordinacionem predietas per dictos a rb i- |tro s  factas et quoad Johan- 
nem de M urit, Johannem  Marsens, Anthonium  Marsens, M ermetum

* Pacho, de Bulo, Boletum  Porte, Johannetum  Aste, Boletum  | Bron, 
de Vuadens, die decima quinta mensis januarii anno Domini mil- 

20 lesimo CGOOmo duodecimo, et quoad omnes alios de Bulo prenomi- 
natos die duodecima | mensis aprilis, et quoad omnes alios de Vna- 
dens prenominatos die vicesima sexta eiusdem mensis aprilis anno
Domini millesimo CCCCmo decimo tertio.

Original: parch. 38,5/36,5 cm.; Àrch. de Bulle, tiroir A n° 16.
25 Sccau: de la châtellenie de Romont, rond env. 30 mm., cire verte, pendu sur simple

qneue de parchemin; légende illisible.
Contre-sceau : de Jacques de Châtonnaye (?), rond 24 mm.; légende illisible.
Impr. partielle: ASHF III p. 118 n° XLV.

22. Nieod de Prez, donzel, châtelain de Bulle, remet en liberté An- 
30 thonia, fille de feu Cristinus, fils de feu Johannetus dit Arballester, m i­

neure, parce qu'elle avait été emprisonnée sans juste cause, ni délit, ni clame 
de qui que ce soit, donc contrairement aux libertés et franchises de la ville 
de Bulle. Cette mise en liberté est faite à la demande d'Antoine Marsens, 
burgensis de Bulo, pro tunc gubernatoris comm unitatis dicte ville, 

35 electi et constituti in absencia Jacobi Ardiod, commendatoris dicte 
ville . . .  et plurium  aliorum tam  nobilium, burgensium  quam habi­
tantium  dicte ville . . .  — 1435 I 6. Bulle.

1 Cc moi est suivi dc ab : erreur dc scribc.
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Original: parch. 35,5/33 cm.; Arch. de Bulle, tiroir B n° 18. 
Sceau: détruit.
Impr. partielle: ASHF III p. 120 n° XLVII.

23. Jean de Prangins, évêque de Lausanne, accorde à la ville de 
Bulle le droit cl’ohmgeld, soit les oboles sur le vin vendu, et cela à per- 5 
pétuité. —  1438 IX  2. Bulle.

Original: parch. 58/50 cm., y compris l’onglet de 4 cm.; Arch. de Bulle A n° 3, 
tiroir B n° 20.

Sceaux: détruits.
Impr.: ASHF III p. 122 n° XLIX. 10

24. Mise en possession du mayor.
1439 I I  1.

Ad vniuersorum  tam  presencium  quam futurorum  harum  serie 
litterarum  | deducatur perpetuam  noticiam, quod propter infrascripta 
rite peragenda personaliter et specialiter constituti, ad sonum c a m -15 
pane, | u t moris est ad inuicem congregati ante hospitale ville Buli, 
vbi negocia diete ville trac ta ri sunt solita, Johannes Marsens, | mis- 
tralis dicti loci Buli pro nobili Nicodo de Prez, castellano eiusdem 
loci reuerendi in Christo patris et domini Johannis de | Pringino, 
Dei et sedis apostolice gracia Lausannensis episcopi et comitis, pro 20 
tribunali sedens, Petrus Frossar, gubernator et | gubernatorio nomine 
tocius comm unitatis dicte ville, Johannes de Prez, domicellus, ipsius 
Nicodi genitus, | Petrus Curti, clericus, Rodulphus Alex, Johannes 
de Murys, Petrus Cornyeir, Johannes de Marsens, M ermetus Confessa,J 
Johannes de Ripa, Johannes de Gex, Peterm anus de Puteo, Johannes 25 
Jaquenod, Johannes de Prez, Johannes Tabussaut, Johannes | Garyn, 
Petrus Pascho, Perretus Dudyn, Cristinus et M ermetus Alex, fratres, 
Petrus de Marsens, Christinus Perrectaz | et plures alii ex dicta com­
m unitate fide digni. Prenom inatus vero Johannes de Prez scienter 
et aduise petiit et graciose | prenom inatos gubernatorem, et villenses 30 
requisiit, v t ipsi eundem in officio et exercicio maiorie dicte ville 
recipere | et ponere d ignarentur vigore donacionis eidem de ipsa 
maioria per prefatum  Nieodum de Prex, domicellum, | carissimum 
genitorem  suum, u t dicebat, facte, ad exercendum  et regendum  ipsius 
maiorie officium, prout hactenus | predecessores sui ac alii maiores 35 
illic dpsum exercuerunt officium. Qua requisicione sic benigne per 
eundum | nobilem Johannem  de exercicio dicti officii fiendo facta
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per ipsum, et per ipsos gubernatorem  et bnrgenses audita, | prenomi- 
natus Petrus Prossar, gubernator dicte comm unitatis, de quorum supra 
villensium et burgensium  voluntate, | petiit prenom inato Johanni, 
domicello, in manibus dicti m istralis super sacrosanctis Dei euuan- 
geliis prestari juram entum  | vigore petieionis jam dicti exercicii fiendi 
de obsernando jura, libertates, franchiesias, consuetudines et vsus tam  
scriptos | dicte ville qnam non scriptos. Qui Johannes non intendens 
juribus, libertatibus, franchiesiis, consuetudinibus et vsibus | eorumdem 
predictis nulliter derogare, quinymo posse suo, v t moris est, tenere 
et obseruare, jn ran it super sacrosanctis | Dei euuangeliis, per eundem 
in manibus eiusdem mistralis corporaliter tactis, ipsum maiorie offi- 
cium bene, laudabiliter | et probe omnibus suis viribus exercere et 
regere, neminemque pretex tu  dicti officii opprimere. Quo juram ento | 
sic per ipsum prestito, ipsi gubernator, quo supra nomine, et villen- 
ses eundem in ipso maiorie officio ac ipsius | officii exercicio rece- 
perunt et litteras per presentes admiserunt. De quibus quidem pre- 
missisz omnibus et singulis ipse | gubernator, nomine quo supra, et 
idem maior, nomine suo, pecierunt a dicto m istrali ipsis dari duo 
instrum enta, | quodlibet per se faciens fidem, quibus concessit sub 
sigillo viri venerabilis domini decani de Ogo sigillanda. | E t nos de­
canus prefatus ad preces et requisiciones prenom inatorum  maioris 
et gubernatoris nobis oblatas | fideliterque relatas per Petrum  Marsens, 
sepe dicti loci Bulo clericum, nostri decanatns juratum , cui super 
hiis vices | nostras commisimus et fidem plenariam  adhibemus, sigil- 
lumque dicti nostri decanatus presentibus duximus apponendum. | 
Datum et actum  Buli, ante dictum  hospitale, presentibus Petro  Try 
alias Vualet, Perreto Rusehinnet de Rotauilla | et Johanne Blanchard 
de Carys, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis, die prim a 
mensis februarii, | anno Domini millesimo qnatercentesim o trigesimo 
octano. Idem  P. Marsens.

Original: pareh. 26,5/23 cm.; Arch. de Bulle, tiroir B n° 21.
Sccau: détruit.
Impr : ASHF III p. 126 n° LI.

25. Confirmation du droit de marchés. Règlement.
1445 I I  6. Lausanne.

Georgius de Saluciis, Dei apostolice sedis gracia Lausannensis 
episcopus et comes, dilectis nostris gubernatori, burgensibns et com-
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m unitati ac habitatoribus ville nostre de Bulo salutem  et dilectionem. 
Ad ea que decorem et commodum locorum et subdictorum  nostro- 
rum  ac ecclesie nostre Lausannensis respiciunt libenter intendim us, 
et ea per que status locorum et subdictorum  huiusm odi prosperetur 
in melius merito concedimus. Cum itaque, sicut pro parte  vestra 
nobis nuper oblata petitione m onstrastis, licet vos olim ex conces­
sione et g ratia  dominorum predecessorum nostrorum  episcoporum 
Lausannensium  forum in dicto opido qualibet die lune singularium  
ebdomadarum cuiuslibet anni habueritis et tenueritis, ex quo hac- 
tenus habundantia mercanciarum, rerum  venalium, m ercatorum  et 
populi vtriusque sexus m ultitudo pro m ercanciarum  et rerum predic- 
tarum  vendicione, empcione et deductione ipsis diebus fori concur­
rebat et conueniebat; causantibus tam en nonnullis sinistris euentibus 
forum huiusmodi plurim um  est diminitum, propter quod nobis humi- 
liter supplicastis, v t circa hec graciam  et fauores vobiscum benigne 
im pertiri dignarem ur. Hinc est quod nos vestris instantissim is pre- 
cibus et supplicacionibus nobis in hac parte  porrectis inclinati, ac 
etiam v t facilius et commodius onera vobis et ipsi loco nostro ad 
causam fortificacionis, reparacionis et conseruacionis eiusdem loci 
nostri facere et supportare valeatis, forum predictum  qualibet die 
lune singularium  ebdomadarum, v t p refertur, tenendum , pro nobis 
et nostris successoribus de gracia speciali tenore presentium  renoua- 
mus et vobis im perpetuum  concedimus, saluis tam en semper juribus 
et emolumentis nobis et successoribus nostris debitis et prestari solitis, 
statuendo insuper et ordinando, jux ta  dictas preces atque supplica- 
ciones vestras, pro maiori cuiuslibet ad dictum  forum venientis et 
in eo interessentis libertate , quod nullus burgensis seu incola dicti 
loci nostri de Bulo aut alius infra districtum  castellanie nostre eius- 
dem pro tempore residens, cuiuscunqne condicionis existat, personam, 
mercancias, denariatas siue bona quecunque cuiusuis extranei vel 
etiam de dicta castellania qui ad dictum forum  pro tem pore venerit 
die fori predicti, veniendo, stando et redeundo barrare, arrestare, 
occupare, detinere vel de illis quouis qnesito colore clamam facere 
possit aut illos impedire, nisi pro delicto vel casu criminali, quod si 
secus a ttem ptatum  fuerit, pro nullo habeatur, nisi pro delicto vel 
casu criminali, nec talis qui barratus ex titerit ad aliquod bannum 
vel interesse domini vel partis conquerentis ea de causa sit astrictus, 
quin ymo impedim entum  procurans bannum quinque solidorum monete
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nostre Lausannensis nobis applicandorum  pro qualibet vice incurrat, 
ad quod soluendum possit et debeat compelli, v t moris est aliorum. 
M andantes eciam  et precipientes nostris subdictis de Alba Aqua, de 
Eotavilla et de Ruppe ac omnibus et singulis ipsorum mandamen-

5 torum, v t ipsi et eorum singuli suas mercancias et denariatas quas 
vendere et ad forum conducere voluerint, ad prefatnm  forum de 
Bulo conducant et conducere faciant de cetero. Vt autem  forum 
predietum  cursum et nomen magis accipiat de vendicione et expe- 
dicione bladorum, m ercanciarum  et rerum  venalium  que ibidem con- 

10 ducentur, jux ta per vos supplicata, v t prefertur, statuim us sim iliter 
et ordinamus quod nulli burgensi et habita tori dicti loci nostri de 
Bulo liceat, hinc ad tres annos proxim e futuros a data presentium  
incohandos, m ercancias, denariatas seu alias res quascunque venales 
de Bulo conducere vel portare seu conduci au t portari facere ad 

15 aliud forum, preterquam  ad ipsum forum Buli, nisi prius illas ibidem 
vna die dicto foro durante debite et sine fraude venditioni publice 
exposuerit et tenuerit, au t etiam illas denariatas et mercancias in 
ipso foro Buli emerit, et hoc sub banno trium  solidorum dicte monete 
nostre Lausannensis, v t prefertur, nobis applicandorum , pro quolibet 

20 contrafaciente et pro qualibet vice; super quibus bannis inquirere 
et inquiri facere, ac illa exigere et percipere valeamus. Ceterum quod 
nullus burgensis vel residens Buli au t alius quicunque possit vel 
debeat in dicto loco nostro de Bulo quodcunque bladum  vendere, 
nisi ad mensuram ipsius loci et in die fori predicti ac in loco ad hee 

25 deputato seu deputando, eciam sub simili banno trium  solidorum 
similium nobis, v t prefertur, applicandorum  et percipiendorum . Pre- 
terea pro continuacione dicti fori, vestris etiam precibus et suppli- 
cationibus annuentes, statuim us et ordinamus quod quilibet burgensis 
et habitator Buli secundum possibilitatem  suam teneatu r emere et 

30 leuare die fori predicti de mercanciis et denariatis venalibus ibidem 
existentibus, de consensu tam en vendentium  et pro precio compe- 
tenti, et ad hoc faciendum  possint compelli per castellanum nostrum  
aut eius locumtenentem, ad requestam  seu querelam gubernatoris ipsius 
loci nostri de Bulo vel alias, si opus sit, p rout eidem castellano nostro 

35 aut eius locum tenenti predicto visum fuerit expedire. Volumus in- 
super et ordinamus quod iu ipso foro de Bulo nos et successores 
nostri habeam us et percipiam us qualibet dicta die lune in qua forum, 
prout supra, habebitis, vendas ac alia jura et emolumenta, sicuti
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predecessores nostri et nos habere et percipere cdnsueuimus qualibet 
die sabbati in foro ciuitatis et ville nostrarum  Lausanne, prouiso 
eciam quod subdicti nostri et ecclesie nostre Lausanne qui sunt im ­
munes in Lausanna de non soluendo vendas et alias jura et emolu­
m enta predicta, ex nunc et im perpetuum  in dicto foro de Bulo v e n -5 
das et ju ra et emolumenta hniusmodi soluere minime teneantur. 
Datum  in citiitate nostra Lansannensi, sub sigillo camere nostre, 
presentibus venerabilibus viris dominis Jacobo de Prouanis, priore 
prioratus sancti Sulpicii, m agistro hospicii nostri, Stephano Garnery, 
sacrista et vicario in spiritualibus, Riehardo de Ponte, officiali nostro, 10 
canonicisque Lausannensibus, Jacobo Arconcery, canonico Sedunensi, 
procuratore fiscali, Pranscisco de M enthone, in tem poralibus vicario, 
cum pluribus aliis capellanis, scutiferis et fam iliaribus nostris, videli­
cet die sabbati sexta mensis februarii, anno a N atiu itate  Domini 
millesimo quadringentesim o quinto. 15

Per dominum Hugo de Beea.
L euata est presens litte ra  ad opus predicte ville.

Original: perdu (autrefois aux Arcb. de Bulle, tiroir B n° 22).
Copic: Àrch. cant. vaudoises, Ac 6 fol. GX.
Impr.: ASHF III p. 128 n° LU. 20

26. Ensuite du décès de Georges de Saluées (4 novembre 1461), évêque 
de Lausanne, le chapitre de Lausanne confirme les libertés et franchises 
de Lutry, Glérolles, Bulle, Avênehes, Gorsier et Lucens, — 1462 VI 22.. 
Lausanne, in capella beate Marie virginis ecclesie cathedralis.

Original: parch. 39/70 cm.; Arch. de Bulle, tiroir B n° 32a. 25
Sccau'. détruit.

27. Guillaume de Varax, évêque de Lausanne, confirme les libertés et 
franchises, us et coutumes, tant écrits que non écrits, de Lausanne, Lutry, 
Glérolles, Gorsier, Bulle, Villarzel, Avenches et Lzicens, — 1462 V II 18. 
Lausanne, ante portam  que appellatur vu lgariter porta sancti S té -30 
phani.

Original: parch. 40/59,5 cm.; Arch. de Bulle B n° 32b.
Sceau: détruit.
Copic: double feuille de papier 30/32,5 cm.; Arch. de Bulle A n° 4 (annexée à l’ori- 

ginal). Cette copie est du XVIII© siècle. 35

28

28. Accord entre Bulle, Vuadens, Morlon et Marsens au sujet 
de Fentretien des lépreux.

1464 III 22.
Nouerint vninersi et singuli présentes pariter et fu tu ri quod 

5 cum litis et questionis | m ateria verteretur, majorque verti et moueri 
in futurum  speraretur in ter burgenses et incolas ville Bnli ex vna 
parte, et | probos homines et incolas villagiorum  et locorum de Vua­
dens, de Mollon et de Marsens, parrochianos ecclesie parrochialis 
Buli, ex reliqua | parte, quod cum Jaquetus Asteir ex permissione 

10 diuina morbo lepre crucietur et effectus fuerit leprosus qui petierit 
sibi fieri vnam | leproseriam seu maladeriam aut domum in qua mo­
rari posset et alia fieri que leprosis sunt fieri consueta, in cujus 
domus | maladerie auxillium et subsidium dicebant et proponebant 
hiidem incole et burgenses de Bnlo alios parrochianos villagiorum | 

15 predictorum  teneri et contribuere debere seque juuare et supportare 
ad missiones et expensas ejusdem Jaqueti A steir et domus maladerie | 
ejusdem teneri de jure ac loci et patrie consuetudine. Dictis vero 
forensibus parrochiauis et incolis locorum predictorum  de Vuadens, | 
de Mollon et de Marsens dicentibus et asserentibus ad prem issa mi- 

20 nime teneri nec cogi posse ex eo quod dictus Jaquetus Asteir qu i| 
v t supra a Deo perm ittitu r leprosus est, effectus est de villa Buli, 
dictosque burgenses Buli ad domum ejusdem leprosi et alia j ejusdem 
Jaqueti onera et missiones teneri et debere, seque ab hiis esse im- 
munes. Tandem post m ultas altercationes | hinc et inde habitos fue- 

25 run t personaliter constituti Rodulphus Porte ir velnti preceptor et com- 
m endatarius ville et communitatis | Bnli et eo nomine, ex vna, Aymo 
Perretaz, alias Villiet, comm endatarius villagii de Vuadens, vna secnm 
Philippus Tersier, Johannes | B runet et Johannes Borcar, omnes loci 
de Vuadens, ac Johannetus M agnyens et Perre tus Bosson, loci et 

30 villagii de Marsens, nominibus | suis propriis tantum , volentes et asser- 
tantes de premissa questionis m ateria ad bonam pacem transquili- 
tatem  et conclusionem | deuenire v t parcium  parcatur laboribus, mis- 
sionibus et expensis de dicta questionis m ateria dicentes prudenter 
et spontanei | ac de juribus suis plenarie certifficati, aduisi et con- 

35 sulti atque bene prem editati, nominibus quibus supra, m ediante trac ­
ta tu  amicabili | nonnulorum  dictarum  partium  amicorum concorda- 
uerunt, conuenerunt et transigerunt v t sequitur: videlicet quod illi | 
de Vuadens et de Marsens debeant et tenean tur ex nunc im perpetuum
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Juuare illos de Bulo pro dicto Jaqueto  A steir et omnibus | aliis qui- 
bus morbus lepre contingent accedere et similis casus euenerit, quod 
Deus aduertat, ad supportandum  et soluendum | missiones et expensas 
atque onera pro eorum rata. E t vice uersa, dicti de Bulo ex nunc 
et perpetue tenean tur et | debeant illa de Vuadens et de Marsens 
tociens quociens casus similis euenerit et morbus lepre alteri ipsorum 
acciderit, | juuare et onera supportare illius qui ipsorum leprosus 
fuerit, juxta eorum ratam  et portionem. Qamquidem concor-1 diam et 
amicabilem compositionem nos dicti R odulphus Porteir, commenda- 
tarius ville et com m unitatis Buli, nomine | ejusdem com m unitatis, 
de laude tam en et voluntate quorum infra burgensium, Aymo Villiet 
alias Perretaz, commendatarius villagii | et com m unitatis de Vuadens, 
Philippus Tersier, Johannes Bonnet et Johannes Borcar, incole dicti 
loci de Vuadens, atque Johannetus | M agnyens et Perretus Bosson 
de Marsens, nominibus nostris propriis tantum , pro nobis et nostris 
successoribus, laudam us, ratifficam us, | emologamus et confirmamus 
perpetue per présentes, ac prom ittim us juram entis nostris ad sancta 
Dei euuangelia corporaliter prestitis | et sub nostrarum  com m unitatum  
obligacione bonorum et jurium  quorumcum que, vna pars nostrum  
alteri et altero alteri e t1 contra | sibi ad inuicem et vicissim ratam , 
gratam  et firmam habere perpetuo et tenere, attendere, complere ac 
inuiolabiliter obseruare et | contra prem issa seu ex premissis aliqua 
non facere,, dicere vel venire quouismodo in fu turum , cunctis et sin- 
gulis exceptionibus, | defensionibus et allegacionibus juris, facti, con­
suetudinis et s ta tu ti patrie  et loci, quibus prem issa aut premissorum 
aliqua1 2 infringi | possent au t in aliquo irritari, penitus et expresse 
renuntiando. Nos vero infra scripti burgenses et incole Buli de quo- 
rum | laude, voluntate et consillio snpradictus Rodulphus Porteir, 
commendatarius noster, ad transactionem  cum quibus supra par- 
rochianis | processit, videlicet nos P etrus Marsens, notarius, Cristinus 
Alex, Mermetus Alex, Nycodus Miehiel, Roletus Griglar alias Grlasson, | 
Vldriodus Joly, Cristinus Judet, Cristinus Porte ir et Johannes Ta- 
bussaud, dictam  amicabilem concordiam, etiam in quantum  | in nobis 
est, laudamus, ratifficam us et emologamus pro nobis et nostris succes­
soribus, premissisque omnibus consentimus, ac nostrum  | prebemus 
assensum pariter et consensum. In  cujus rei testim onium , nos decanus